
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΓΓΑ/26810/2024, ΦΕΚ-1182/ΥΟΔΔ/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΓΓΑ/26810/2024, ΦΕΚ-1182/ΥΟΔΔ/23.10.2024 

Καθορισμός αποζημίωσης των μελών της Επιτροπής Επαγγελματικού Αθλητισμού κατά 

τον ν. 4809/2021 για το έτος 2024. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 77 και 77Α του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και Επαγγελματικός 

Αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α΄ 121), και σύμφωνα με το άρθρο 66 του ν. 4410/2016 

«Τροποποιήσεις του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα προς ενίσχυση της καταπολέμησης της 

παράνομης εμπορίας καπνού και βιομηχανοποιημένων καπνών και Ίδρυση Συντονιστικού 

Κέντρου για την Καταπολέμηση του λαθρεμπορίου, εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας 

προς την απόφαση 2009/917/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 30ής Νοεμβρίου 2009 για τη χρήση 

της πληροφορικής για τελωνειακούς σκοπούς και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Οικονομικών και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία των άρθρων 15, 16 και 18 της οδηγίας 

2014/40/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 3ης Απριλίου 2014 για 

την προσέγγιση των νομοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων των κρατών - 

μελών σχετικά με την κατασκευή, την παρουσίαση και την πώληση προϊόντων καπνού και 

συναφών προϊόντων και την κατάργηση της οδηγίας 2001/37/ΕΚ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

141), 

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

γ) του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων για την ενίσχυση της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232), 

δ) του π.δ. 142/2017 Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών (Α’ 181), 

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), 

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας Ερευνάς και Θρησκευμάτων» (Α’ 

31), 

ζ) τα άρθρα 62 και 63 του ν. 4603/2019 «Επιτροπή Επαγγελματικού Αθλητισμού και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 48),  

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

ι) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134), 

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΓΓΑ/26810/2024, ΦΕΚ-1182/ΥΟΔΔ/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιβ) του ν. 4622/2019 Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημοσίας διοίκησης (Α΄ 133), 

ιγ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

ιδ) του ν. 4639/2019 και ιδίως το άρθρο 11 «Εναρμόνιση της αθλητικής νομοθεσίας με τον ν. 

4548/2018 (Α’ 104)»,  

ιε) του άρθρου 73 του ν. 5079/2023 (Α’ 215) περί μεταφοράς της ΔΟΥΤΑ στην ΓΔΟΥ του 

Υ.ΠΑΙ.Φ.Α, 

ιζ) την υπό στοιχεία Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού  «Ανάθεσης αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β’ 4847),  

ιη) του ν. 4809/2021 Αναμόρφωση θεσμικού πλαισίου της Επιτροπής Επαγγελματικού 

Αθλητισμού, διατάξεις εναρμόνισης με ολιστική μελέτη FIFA-UEFA για το ποδόσφαιρο και 

την Ελληνική Ποδοσφαιρική Ομοσπονδία, αναδιάρθρωση επαγγελματικών κατηγοριών 

ποδοσφαίρου, λειτουργική ενίσχυση Εθνικού Οργανισμού Καταπολέμησης Ντόπινγκ, 

αναμόρφωση θεσμικού πλαισίου προπονητών αθλημάτων και λοιπές τροποποιήσεις της 

αθλητικές νομοθεσίας, και ιδίως το άρθρο 3 με το οποίο αντικαθίσταται το άρθρο 77 του ν. 

2725/1999 (Α’ 121) και την παρ. 11 του τελευταίου. 

2.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΓΕΕΑ/572761/25.11.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1018) απόφαση του 

Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού για διορισμό τακτικών και αναπληρωματικών 

μελών της Επιτροπής Επαγγελματικού Αθλητισμού.  

3.Την υπ’ αρ. 2088/28.12.2021 έγγραφη παραίτηση του Χρήστου Καπετάνου, 

αναπληρωματικού μέλους της Επιτροπής Επαγγελματικού Αθλητισμού και την αποδοχή 

αυτής από τον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

4.Το υπ’ αρ. 117/23.1.2024 έγγραφο του γραφείου του Αναπληρωτή Υπουργού Παιδείας 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «περί δέσμευσης πίστωσης ποσού για την αποζημίωση 

μελών ΕΕΑ».  

5.Το έγγραφο/αίτημα του Αυτοτελούς Τμήματος Γραμματείας Ε.Ε.Α με υπ’ αρ. 

3350/05.2.2024 προς την Διεύθυνση Οικονομικής Υποστήριξης Τομέα Αθλητισμού περί 

αποζημίωσης των μελών της ΕΕΑ, έτους 2024. 

6.Το υπό στοιχεία ΓΓΑ/7623/12.3.2024 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Γραμματείας 

Επιτροπής Επαγγελματικού Αθλητισμού προς την Διεύθυνση Οικονομικής Υποστήριξης 

Τομέα Αθλητισμού περί διευκρινίσεων ιδιότητας μελών Ε.Ε.Α. 

7.Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/20469/24.7.2024 (ΑΔΑ ΨΝ5Ψ46ΝΚΠΔ-ΕΔ4) απόφαση Δέσμευσης 

Πίστωσης κρατικού προϋπολογισμού ύψους ενενήντα χιλιάδων ευρώ (90.000,00 €), η οποία 

θα βαρύνει τις πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1020-209 οικονομικού έτος 2024. για την 

καταβολή αποζημίωσης στους ιδιώτες μέλη της Επιτροπής Επαγγελματικού Αθλητισμού, 

τακτικών και αναπληρωματικών κατ’ εφαρμογή του ν. 4809/2021 (Α’ 102). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΓΓΑ/26810/2024, ΦΕΚ-1182/ΥΟΔΔ/23.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/20717/26.7.2024 (ΑΔΑ 6ΙΩ246ΝΚΠΔ-Λ1Ω) απόφαση Δέσμευσης 

Πίστωσης Πίστωσης κρατικού προϋπολογισμού ύψους εξήντα δύο χιλιάδων τετρακοσίων 

ευρώ (62.400,00 €), η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1020-209 

οικονομικού έτος 2024. την καταβολή αποζημίωσης στα μέλη της Επιτροπής 

Επαγγελματικού Αθλητισμού, τακτικών και αναπληρωματικών κατ’ εφαρμογή του ν. 

4809/2021(Α’ 102). 

9.Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/2.11.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042) απόφαση του Υπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων, περί διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων. 

10.Την υπό στοιχεία ΓΓΑ/361631/31.12.2023 απόφαση «Ορισμός του Αναπληρωτή 

Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ως διατάκτη και αποφαινόμενου 

οργάνου για κατηγορίες δαπανών της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β’ 7604). 

11.Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

12.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/467/87021/B1/29.7.2024, Εισήγηση - Οικονομική έκθεση της 

Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού. 

13.Το γεγονός ότι από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλείται δαπάνη του κρατικού 

προϋπολογισμού συνολικού ύψους ενενήντα χιλιάδων ευρώ (90.000,00€) η οποία θα βαρύνει 

τις πιστώσεις του ειδικού φορέα 1020-209, Α.Λ.Ε. 2420989001 έτους 2024 και εξήντα δύο 

χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (62.400,00€) η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του ειδικού 

φορέα 1020-209, Α.Λ.Ε. 2120207001 έτους 2024, αποφασίζουμε: 

Καθορίζεται αποζημίωση των μελών της Επιτροπής Επαγγελματικού Αθλητισμού κατά 

παρέκκλιση του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), σύμφωνα με την παρ. 11 του άρθρου 

77 του ν. 2725/1999 (Α’ 121), ως εξής: 

α) Πρόεδρος ή Αναπληρωτής Πρόεδρος: 1 άτομο x δέκα (10) συνεδριάσεις το μήνα x 

τριακόσια εβδομήντα (370) ευρώ ανά συνεδρίαση = 3.700,00€. 

β) Μέλη ή Αναπληρωματικά μέλη: 6 άτομα x δέκα (10) συνεδριάσεις το μήνα x εκατόν 

πενήντα (150) ευρώ ανά συνεδρίαση = 9.000,00€. 

Σύνολο αποζημίωσης: 3.700,00€ +9.000,00€ =  

12.700,00 ευρώ το μήνα x 12 μήνες = 152.400,00€.  

Η απόφαση ισχύει από 1.1.2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Μαρούσι, 7 Οκτωβρίου 2024 


